平成２７年 １月２８日

 医 療 機 関 各 位

薬剤感受性検査の判定基準更新について

　時下　ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

　平素は、本会事業にご支援ご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

　感染症法に基づく医師の届出対象の感染症にカルバペネム耐性腸内細菌科細菌感染症(CRE）が追

加されるなど、近年、薬剤耐性菌に対する警戒が強まっています。薬剤感受性検査においても、耐

性菌を作らない判定基準へとシフトしています。本会検査センターでも新判定基準を適用し、下記

のとおり変更しますのでお知らせいたします。ご不明な点がございましたら検査センターまでお問

い合わせください。

１　変更内容

下表の新判定基準で報告させていただきます。

(1)CLSIの判定基準を更新することで判定が変更になりました。(赤色)

(2)緑膿菌の薬剤CPZ、CTRXは判定基準が無くなりますが、参考カテゴリでご報告します｡(黄色)

(3)腸内細菌の薬剤にCFPNを追加しました。(水色)

【腸内細菌】

Ｓ(感受性) Ｉ(中間) Ｒ(耐性) Ｓ(感受性) Ｉ(中間) Ｒ(耐性)

セファゾリン CEZ ≦8 16 ≧32 ≦2 4 ≧8 変更

セフォタキシム CTX ≦8 16-32 ≧64 ≦1 2 ≧4 変更

セフトリアキソン CTRX ≦8 16-32 ≧64 ≦1 2 ≧4 変更

セフタジジム CAZ ≦8 16 ≧32 ≦4 8 ≧16 変更

アズトレオナム AZT ≦8 16 ≧32 ≦4 8 ≧16 変更

イミペネム IPM ≦4 8 ≧16 ≦1 2 ≧4 変更

メロペネム MEPM ≦4 8 ≧16 ≦1 2 ≧4 変更

セフカペンピボキシル CFPN - - - ≦1 2 ≧4 追加

【緑膿菌】

Ｓ(感受性) Ｉ(中間) Ｒ(耐性) Ｓ(感受性) Ｉ(中間) Ｒ(耐性)

ピペラシリン PIPC ≦64 - ≧128 ≦16 32-64 ≧128 変更

ﾀｿﾞﾊﾞｸﾀﾑ･ﾋﾟﾍﾟﾗｼﾘﾝ TAZ/PIPC ≦4/64 - ≧4/128 ≦4/16 4/32-4/64 ≧4/128 変更

セフォペラゾン CPZ ≦16 32 ≧64 ※≦16 ※32 ※≧64 参考

セフトリアキソン CTRX ≦8 16-32 ≧64 ※≦8 ※16-32 ※≧64 参考

イミペネム IPM ≦4 8 ≧16 ≦2 4 ≧8 変更

メロペネム MEPM ≦4 8 ≧16 ≦2 4 ≧8 変更

２　適用予定

　平成27年2月14日受付分から

お問合せ
　一般社団法人 姫路市医師会
　　　臨床検査センター
　TEL　079-295-3355
　FAX　079-295-3359

一般社団法人　姫路市医師会

薬剤名
旧判定 新判定

　　　臨床検査センター

薬剤名
旧判定 新判定

記